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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o požárně bezpečnostním řešení bytového domu
Marec na úrovni stavebního povolení.

První část práce se zabývá revizí architektonicko-stavebního řešení stavby. Ve druhé
části je proveden návrh požárně bezpečnostního řešení stavby. V této části jsou
navržena opatření pro splnění požadavků v rámci požárně bezpečnostního řešení.
Kromě textové části obsahuje výpočty a výkresovou dokumentaci. Závěrečná část
práce se zabývá stavebně konstrukčním řešením stavby. Zde je řešeno navržení
a posouzení vybraných nosných prvků za běžné teploty a následné posouzení těchto
prvků na účinky požáru. Tato část rovněž obsahuje výpočty a výkresovou dokumentaci.
Ručně provedené výpočty byly následně ověřeny pomocí výpočetních softwarů.

Pro vypracování bakalářské práce, byly užity platné právní předpisy a technické normy.
Podkladem pro řešení těchto částí byla projektová dokumentace.

Při dodržení všech navržených opatření bude bytový dům vyhovující z hlediska požární
bezpečnosti.

Klíčová slova: Požárně bezpečnostní řešení, bytový dům, požární úsek, požární
odolnost, úniková cesta, evakuace, požárně bezpečnostní zařízení, železobeton, nosné
prvky, průvlak, sloup

Abstract

This bachelor's thesis is about solution of fire safety of an apartment building Marec
at the level of a building permit.

The first part deals with revision of architectural and structural design of the building.
A proposal for the fire safety solution of the building is made in the second part.
Measures are proposed to meet the requirements of fire solutions in this part. Besides
the text part, calculations and drawing documentation are included. Final part of the
thesis is about structural solution of the building. The design and assessment
of selected supporting elements at normal temperatures and assessment of these
elements on the effects of fire are solved in this part. Final part also includes the
calculations and drawing documentation. Manual calculations were verified by
computing software.

The valid legislation and technical standards were used for elaboration of this bachelor
thesis. The basis for the solution of these parts was the project documentation.

if all measures are observed, the apartment building will be suitable from the point
of view of fire safety.

Keywords: fire safety solution, apartment building, fire zone, fire resistence, escape
route, evacuation, fire safety equipment, reinforced concrete, supporting elements,
beam, column
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Úvod

Tato část bakalářské práce je zaměřena na revizi architektonicko-stavebního řešení
bytového domu. Podkladem byla projektová dokumentace, která obsahovala půdorysy
1. NP, 2. NP, 3. NP, 4. NP, řezy, pohledy a technickou a průvodní zprávu k danému
objektu.
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1. Dveře a okna

Otevírání dveří v 1. NP vedoucí z chodby do zádveří objektu bylo změno ve směru
úniku z objektu.

Okno v bytě č. 1 v 1. NP nacházející se v ložnici, které přiléhá ke stěně únikové cesty,
bylo posunuto z důvodu, že požárně nebezpečný prostor zasahoval do požárního úseku
chráněné únikové cesty.

Obr. 1 Původní řešení umístění okna a směr otevírání dveří

Obr. 2 Nové řešení umístění okna a směr otevírání dveří
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Ze stejného důvodu byla okna v bytu č. 3 na úrovni 2. NP změněna. U okna směřující na
jihovýchodní stranu byla změněna délka okna a okno v koupelně bylo posunuto dál od
přiléhající obvodové stěny.

Obr. 3 Původní řešení oken na jihovýchodní a západní straně objektu

Obr. 4 Nové řešení oken na jihovýchodní a západní straně objektu

Pro dostatečné odvětrání CHÚC bylo okno ve 4. NP zvětšeno, tak aby vyhovovalo
požadavku dle ČSN 73 0802 čl. 9.4.2 b) na minimální aerodynamickou plochu 2 m2.
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2. Železobetonový průvlak

V 1.NP byla odstraněna nosná zeď v bytu č. 1 a nahrazena železobetonovým průvlakem
podepřeným železobetonovým sloupem. Pro oddělení ložnice a obývacího pokoje od
vstupní chodby do bytu bylo provedeno vyzdění příčkou z cihel Porotherm tl. 200 mm.
Tato úprava byla provedena z důvodu propojení kuchyně s obývacím pokojem
a zvětšení rozměrů daných místností bytu.

Obr. 5 Původní řešení nosné konstrukce

Obr. 6 Nové řešení nosné konstrukce

3. Sloupky střešní konstrukce

U nosných sloupků střešní konstrukce, které zasahují do požárního úseku v podkrovním
bytu č. 12, byla provedena změna rozměrů s ohledem na požadovanou požární
odolnost.
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Zkratky používané v textu

ČSN = česká technická norma

NP = nadzemní podlaží

LDP = lokální detekce požáru

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

DP1, DP3 = druh konstrukce z požárního hlediska

OB2 = obytné budovy skupiny 2

PÚ = požární úsek

CHÚC = chráněná úniková cesta

PO = požární odolnost

NÚC = nechráněná úniková cesta

FUMS = funkčně ucelená skupina místností

PBŘ = požárně bezpečnostní řešení

HZS = hasičský záchranný sbor

DN = světlost potrubí

PHP = přenosný hasicí přístroj

NN = nízké napětí

TUV = teplá užitková voda

ADaSP = autonomní detekce a signalizace požáru

EPS = elektrická požární signalizace

RPO = rozvaděč požární ochrany
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1. Úvod

V této části bakalářské práce je řešeno požárně bezpečnostní řešení bytového
domu Marec na úrovni stavebního povolení a v souladu s Vyhláškou č. 246/2008 Sb.

2. Popis objektu

2.1 Urbanistické řešení
Objekt Marec je bytový dům nacházející se ve vesnici Čistá v Krkonoších, která je

částí městysu Černý Důl. Objekt slouží jako bytový dům k trvalému bydlení.

Bytový dům je umístěn na stávajícím pozemku č. 101 (k.ú. Čistá v Krkonoších)
a svou rozlohou zabírá téměř celou plochu pozemku. Příjezd a přístup k objektu je
zajištěn sjezdem ze silnice II třídy č. 297 (Černý Důl – Svoboda nad Úpou) na místní
komunikaci umístěnou na pozemku č. 1223/1. Pro odstavení osobních automobilů
slouží zpevněná plocha na sousedních pozemcích č. 1352, 185, 181/2 a 187 pro cca 15
osobních automobilů.

2.2 Dispoziční řešení
Bytový dům sestává ze čtyř nadzemních podlaží, z nichž 4. NP v části objektu tvoří

podkroví. Hlavní půdorysné rozměry objektu jsou 32,95 x 9,45 m.

Objekt lze rozdělit na dvě části, východní a západní. Hlavní vchody do obou částí
objektu jsou situovány ze severovýchodní strany. V celém bytovém domě se nachází 13
bytových jednotek. Ve východní části objektu v 1. NP se nachází dvě bytové jednotky,
sklepní kóje a technická místnost, v níž se nachází hlavní rozvaděč elektrické energie,
ústředna LDP, záložní zdroj UPS a rozvaděč požární ochrany. V západní části objektu
jsou umístěny sklepní kóje, kočárkárna a klubovna. Ve 2. NP objektu se nachází čtyři
bytové jednotky a byt č. 3, který je na úrovni tohoto podlaží, tvoří samostatnou část
objektu s vlastním vchodem umístěným na jihozápadní straně objektu. Ve 3. NP se
nacházejí též čtyři bytové jednotky, z nichž byty č. 9 a 10 jsou řešeny jako mezonetové.
Ve 4. NP v podkrovní části objektu se nachází jedna bytová jednotka a technická
místnost, ve které je instalován elektrokotel a zásobníkový ohřívač pro tento byt.
Zbylou část objektu tvoří části mezonetových bytů č. 9 a 10 a ještě jedna bytová
jednotka.

V každé části objektu je umístěno dvouramenné smíšené schodiště umožňující
přístup z 1. NP do 4. NP. Schodišťový prostor je součástí chodby spojující jednotlivé
bytové jednotky.

2.3 Konstrukční řešení
U bytového domu se jedná o klasický zděný objekt. Obvodové a vnitřní nosné stěny

jsou vyzděny z keramických bloků Porotherm tloušťky 500 – 300 mm. Sloup na úrovni
1. NP nacházející se v bytu č. 1 je zhotoven ze železobetonu třídy betonu C25/30
o rozměrech 500 x 300 mm. Příčky jsou zděné z keramických příčkovek Porotherm
tloušťky 115 - 200 mm. Šachtové stěny jsou provedeny pomocí sádrokartonové
konstrukce tloušťky 75 mm.
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Vodorovné nosné konstrukce ve všech nadzemních podlažích, kromě podkrovní
části objektu ve 4. NP, jsou tvořené železobetonovými monolitickými deskami třídy

[…]


10.1. Posouzení podle tabulek
Navržené ŽB prvky tj. deska, průvlak a sloup byly posouzeny podle tabulek dle ČSN

EN 1992 -1-2. Nejvyšší požadovaná PO je 45 minut u všech prvků. Průvlak a sloup musí
splňovat kritérium (R) únosnost. Deska, která slouží jako požárně dělící konstrukce,
musí splňovat kritérium (REI) neboli musí být zajištěna po celou požadovanou dobu její
únosnost, celistvost a izolace.

Z hlediska bezpečnosti byl průvlak posouzen dle tabulek jako prostý nosník,
ačkoliv se jedná o spojitý nosník.
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Sloup je posouzený podle Metody A, jelikož splňuje všechny požadavky dle ČSN 1992
-1-2 čl. 5.3.2 pro posouzení touto metodou.
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10.2. Posouzení metodou izotermy 500

10.2.1. Teplotní analýza výztuže

Pro posouzení metodou izotermy 500 je potřeba stanovit teplotu ohybové
výztuže v daných prvcích. Teplota výztuže průvlaku vystaveného požáru ze tří stran po
dobu 45 minut, byla stanovena podle programu FiDeS.

10.2.2. Zatížení za požáru

Obr. 15 Schéma rozmístění prutů výztuže

Obr. 16 Průběh teploty v ŽB průvlaku
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Po stanovení průběhu izotermy 500, která má zaoblený tvar, se provedla
redukce průřezu. Zaoblený tvar se graficky převedl na idealizovaný pravoúhlý tvar,
který musí mít plochu shodnou s plochou vymezenou izotermou 500.

Obr. 17 Redukce průřezu průvlaku

10.2.2. Výpočet

Pro použití výpočtu metodou izotermy bylo provedeno ověření minimálních
rozměrů prvku. Pro PO R60 je požadovaný minimální rozměr prvku 90 mm. Posuzovaný
průvlak má minimální rozměr šířku 500 mm a tedy splňuje daný požadavek.

Hodnoty a500,b a a500,h udávají polohu izotermy a redukují průřez průvlaku.
Kromě redukce rozměrů se provedla redukce materiálových vlastností (ocel, beton)
a zatížení.

Zatížení průvlaku za požáru:
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10.3. Posouzení sloupu na účinky požáru
ŽB sloup, který musí splňovat požadovanou PO R45, byl posouzen v programu

RCCfi. Pro výpočet se muselo stanovit zatížení, které bude působit na sloup při požáru.

Zatížení za požáru:
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Obr. 18 Protokol z programu RCCfi 1/2
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Obr. 19 Protokol z programu RCCfi 1/2
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11. Závěr

V této části bakalářské práce byly navrženy a posouzeny vybrané ŽB prvky na
zatížení působící při běžné teplotě a za požáru. Dále byla prokázána u těchto prvků
požadovaná požární odolnost. K návrhu a posouzení za běžné teploty byly vypracovány
výkresy tvaru a vyztužení průvlaku a sloupu, které jsou uvedeny v příloze.

V Praze 16. 5. 2021 Podpis………………………….

Monika Borůvková
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LEGENDA MATERIÁLŮ:

VÝKRES TVARU 1.NP

BETON C25/30 - XC2 - Cl 0,20-Dmax 16 -S2
VÝZTUŽ B500B
KRYTÍ VÝZTUŽE 20 mm

JMÉNO

PŘEDMĚT

VÝKRES

DATUM

MĚŘÍTKO

ČÍSLO VÝKRESU

MONIKA BORŮVKOVÁ
KONZULTUJÍCÍ PRÁCE

Ing. TOMÁŠ TRTÍK

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VÝKRES TVARU 1.NP

FORMÁT

16.5.2021

1:50 A2

1

ČVUT v Praze
Fakulta stavební

NÁZEV

STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ BYTOVÉHO DOMU

POZNÁMKY:

- SOUČÁSTÍ VÝKRESU JE TECHNICKÁ ZPRÁVA

- OTVORY VE STĚNÁCH JSOU KÓTOVÁNY OD BETONOVÉ DESKY

- OTVORY DO PRŮMĚRU 150 MM, NEBO ROZMĚRU 150/150 NEJSOU PRO
VŠECHNA VEDENÍ ZAKRESLENY, BUDOU PROVEDENY V RÁMCI SUBDODÁVKY
JEDNOTLIVÝCH PROFESÍ

- NADPRAŽÍ OTVORŮ, PARAPETY A OTVORY VE ZDĚNÝCH NOSNÝCH STĚNÁCH
BUDOU PROVEDENY DLE STAVEBNÍHO ŘEŠENÍ
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KOTEVNÍ DÉLKY:
lb,d = 1127,2 mm
lb,min = 338,2 mm

BETON C25/30 - XC2 - Cl 0,20-Dmax 16 -S2
VÝZTUŽ B500B
KRYTÍ VÝZTUŽE 30 mm

POZNÁMKA:

- KÓTOVÁNÍ PRUTŮ VE VÝKAZU JE NA VNĚJŠÍ POVRCH PRUTŮ
- ZÁKLADNÍ VÝZTUŽ, KTERÁ JE STYKOVÁNA MOMI PODPORY STYKOVAT PŘESAHY
DÉLKY 50 ø A PROSTŘÍDAT
- SOUČÁSTÍ VÝKRESU JE TECHNICKÁ ZPRÁVA A VÝKRES TVARU
- DODRŽOVAT PRACOVNÍ SPÁRY, OSADIT ZÁMEČNICKÉ VÝROBKY, DODRŽET ROZMĚRY
A POLOHU - VIZ VÝKRES STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ - TVAR
- NAPOJENÍ NA OKOLNÍ KONSTRUKCE JE PROVEDENO PROVÁZÁNÍM VÝZTUŽE
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