I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení bytového domu Marec
Jméno autora: Monika Borůvková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: por. Ing. Martina Řezníčková
Pracoviště oponenta práce: HZS Plzeňského kraje, oddělení stavební prevence

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce lze hodnotit jako náročnější zejména s ohledem na rozsah práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správné postupy a metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předkládaná závěrečná práce je na výborné úrovni odbornosti závěrečné práce. Autorka adekvátně využívá znalosti získané studiem a využívá platnou legislativu a další podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře strukturovaná a má dobrou grafickou úroveň. Formální a jazyková úroveň práce je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student při práci použil správně doporučenou literaturu a normy, včetně nejnověji vydaných změn. Citace jsou správné.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka prokázala porozumění řešení v dané problematice a schopnost tvorby požárně bezpečnostního řešení projektové dokumentace.

Autorka závěrečné práce by měla při obhajobě zodpovědět následující otázky:

- Na začátku práce jste provedla revizi architektonicko-stavebního řešení (posunutí oken), popište jiné řešení kdy by ona zůstala na původním místě a nebyla upraveny jejich velikost.
- Oddělila jste šachty jako samostatné požární úseky, jaký je jiný způsob řešení šachet v objektu?
- Zatěžovací šířku průvlaku jste zjednodušeně určila jako poloviny z přilehlých rozpětí železobetonové desky. Jakým způsobem lze přesněji zjistit zatěžovací šířka průvlaku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2021

Podpis: